
 

 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060            Provincia di ROMA             Tel. 0765 – 30116 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO-FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 
 

 

N. 178  DEL 

REG. 

DATA 

28.07.2022 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLO 

SCHEMA DI DOMANDA PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA  

IN  ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 

20/07/2022     

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto, del mese di luglio  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 54 del 20.07.2022, recante: “atto  di  indirizzo  ai  

fini  dell'avviso  pubblico per la nomina  dell'organismo  di  controllo  interno  - nucleo di 

valutazione  in composizione monocratica per la valutazione delle performance” è stato 

deliberato di procedere con la nomina del Nucleo di Valutazione (NdV o Nucleo); 

Visto l’art. 107 comma 2 del Tuel - D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il PTPC 2022/2024, approvato con delibera di GC n. 32 del 20.04.2022; 

Richiamato il Regolamento per la misurazione e valutazione della performance, di cui alla delibera 

di GC 47 del 23.04.2018, che all'art. 5 disciplina il Nucleo di valutazione; 

Dato atto che con delibera di GC. n. 54 del 20/07/2022 sono stati forniti indirizzi in merito alla 

procedura di nomina del Nucleo di Valutazione (NdV o Nucleo); 

Dato atto che, sulla base del citato Regolamento, è necessario indire una procedura pubblica per 

reperire le candidature volte alla nomina di un componente esterno per la costituzione del NdV in 

possesso di conoscenze teoriche e pratiche nelle materie di competenza; 

Ritenuto necessario indicare i requisiti per la nomina, così come previsti dal comma 4, Art. 5 del 

citato regolamento integralmente richiamato: “Il componente esterno deve essere scelto tra i 

soggetti dotati di una specifica professionalità ed esperienza ed in assenza delle condizioni di 



 

 

incompatibilità o inconferibilità previsti dalla normativa per tali soggetti. Non è richiesta la 

esclusività”; 

Dato atto che i requisiti previsti per la nomina, oltre a quanto previsto dal comma 4, Art. 5 della 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 23.04.2018, sono i seguenti: 

“Il componente deve essere in possesso di requisiti di elevata professionalità e di esperienza 

giuridico/amministrativa nel campo del management, della pianificazione e dei controlli, con 

particolare riferimento alla P.A. locale, documentate competenze e capacità relazionali, esperienza 

pregressa di pianificazione e controllo.  

il componente deve in ogni caso possedere, oltre a quelli generali (cittadinanza italiana o 

comunitaria, godimento dei diritti civili e politici, non aver riportato condanne penali o essere stati 

destinatari di provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale) e di integrità (non essere 

stati condannati per uno dei reati previsti dal libro II, titolo II, capo I del codice penale, non aver 

riportato condanne per danno erariale, non essere stati motivatamente rimossi come OIV o NdV da 

precedenti incarichi, se dipendenti pubblici non essere stati destinatari di sanzioni disciplinari 

superiori alla censura) i seguenti requisiti:  

- essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 

magistrale;  

- essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata presso 

pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 

finanziaria e di bilancio e nel risk management”.   

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 5 del Regolamento per la misurazione e valutazione della 

performance – D.Lgs 74/2017 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 23.04.2018 è 

stabilito che: “il Nucleo di Valutazione è nominato a cadenza triennale da parte del Sindaco con 

decreto. Allo scadere del triennio l’incarico può essere confermato per una sola volta per ulteriori 

tre anni”; 

PRESO ATTO che la nomina del componente del Nucleo è di tipo fiduciaria a cura del Sindaco, 

tra i soggetti che, nei termini, hanno presentato la propria valida candidatura nei termini previsti 

dall'avviso pubblico;  

Visto l’allegato schema di avviso e rilevato di potersi procedere alla sua approvazione; 

Attesa la propria competenza in merito, giusto decreto sindacale n. 02 del 15.06.2022; 

Visti: 

- il D.P.R. 9/5/2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri - in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove 

disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV e NdV;   



 

 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”; 

- -il D.lgs n. 150/2009 come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto: “Attuazione della 

Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestata, altresì, per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA e lo schema di domanda 

che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di indicare i seguenti requisiti per la nomina, oltre a quanto previsto dal comma 4, Art. 5 

della Deliberazione di Giunta n. 47 del 23.04.2018 sopra richiamato: 

“Il componente deve essere in possesso di requisiti di elevata professionalità e di esperienza 

giuridico/amministrativa nel campo del management, della pianificazione e dei controlli, con 

particolare riferimento alla P.A. locale, documentate competenze e capacità relazionali, 

esperienza pregressa di pianificazione e controllo.  

il componente deve in ogni caso possedere, oltre a quelli generali (cittadinanza italiana o 

comunitaria, godimento dei diritti civili e politici, non aver riportato condanne penali o 

essere stati destinatari di provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale) e di 

integrità (non essere stati condannati per uno dei reati previsti dal libro II, titolo II, capo I 

del codice penale, non aver riportato condanne per danno erariale, non essere stati 

motivatamente rimossi come OIV o NdV da precedenti incarichi, se dipendenti pubblici non 

essere stati destinatari di sanzioni disciplinari superiori alla censura) i seguenti requisiti:  

- essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o 

laurea magistrale;  

- essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata 

presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 

programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management”.   

3. Di dare atto che il termine di scadenza per l’invio delle domande è di 15 giorni a far data da 

oggi, 28/07/2022, data di pubblicazione del presente avviso; 



 

 

4. Di dare atto che la nomina del componente del Nucleo è di tipo fiduciaria a cura del 

Sindaco, tra i soggetti che, nei termini, hanno presentato la propria valida candidatura nei 

termini previsti; 

5. Di pubblicare il presente avviso pubblico per la nomina del NdV costituito in forma 

monocratica nell’Albo pretorio dell’Ente, nel sito istituzionale dell’Ente:  

http://www.comune.torritatiberina.rm.it/ 

 

Torrita Tiberina, Lì 28/07/2022 

               IL RESPONSABILE AREA I 

   Economico Finanziario e Affari generali 

                    Sabrina Niccolai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la Regolarità Tecnica 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA,rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Sede Comunale, 28.07.2022 

  NICCOLAI SABRINA 

 

Vista di regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e del servizio finanziario, presa 

visione della determinazione avente per oggetto “APPROVAZIONE 

DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLO SCHEMA DI DOMANDA PER LA 

NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA 

MONOCRATICA  IN  ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 

20/07/2022       ”, ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con 

imputazione della spesa alla scheda del bilancio . 

Sede Comunale lì 28.07.2022 

 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Sabrina Niccolai 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 178 DEL 28.07.2022 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

Vista la disciplina dei controlli interni contenuta nel d.lgs. 267/2000 Testo Unico degli enti Locali; 

Richiamato il Regolamento per la misurazione e valutazione della performance, di cui alla delibera 

di GC 47 del 23.04.2018, che all'art. 5 disciplina il Nucleo di valutazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20.07.2022 con la quale è stato disposto 

l’atto di indirizzo ai fini dell’avviso pubblico;  

Vista la propria determinazione n. 178 del 28.07.2022 di approvazione dell’avviso che trattasi 

 

RENDE NOTO 

 

Che è indetta una procedura comparativa di curricula finalizzata alla selezione per il conferimento 

dell’incarico di componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Torrita 

Tiberina. 

1. REQUISITI PER LA NOMINA 

I requisiti necessari alla nomina, oltre a quelli generali (cittadinanza italiana o comunitaria, 

godimento dei diritti civili e politici, non aver riportato condanne penali o essere stati destinatari di 

provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale) e di integrità (non essere stati condannati 

per uno dei reati previsti dal libro II, titolo II, capo I del codice penale, non aver riportato condanne 

per danno erariale, non essere stati motivatamente rimossi come OIV o NdV da precedenti 

incarichi, se dipendenti pubblici non essere stati destinatari di sanzioni disciplinari superiori alla 

censura) sono:  

- essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 

magistrale; 

- essere in possesso di requisiti di elevata professionalità e comprovata esperienza professionale di 

almeno cinque anni, maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella 

misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 

controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management con 

particolare riferimento alla P.A. locale”. 

 

2. DIVIETI DI NOMINA E CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ 

 

1. Non può essere nominato componente del Nucleo chi riveste incarichi pubblici elettivi o cariche 

in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero abbia rapporti continuativi, di collaborazione 

o di consulenza, con le predette organizzazioni ovvero che abbia rivestito simili incarichi o cariche 

o che abbia avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

2. Non possono altresì essere nominati coloro che incorrono nelle seguenti cause ostative o conflitti 

di interesse: 

a) siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal 

capo I del titolo I del libro II del Codice penale; 



 

 

b) l'interdetto, l'inabilitato, il fallito, o chi è stato condannato ad una pena che importa 

l'interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici o l'incapacità ad esercitare uffici 

direttivi.  

c) abbiano svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso 

questa Amministrazione nel triennio precedente la nomina; 

d) si trovino, nei confronti dell’Ente, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

e) siano magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito 

territoriale regionale o distrettuale in cui opera l’Ente; 

f) abbiano svolto non episodicamente attività professionale in favore o contro 

l'amministrazione; 

g) abbiano un rapporto di coniugio, convivenza, parentela o affinità entro il secondo grado con 

i titolari di posizione organizzativa dell’Ente o con il vertice politico o comunque con 

l'Organo di indirizzo politico- amministrativo; 

h) siano stati rimossi, presso altri enti, motivatamente, dall'incarico di Organismo di 

valutazione e Nucleo di valutazione prima della scadenza del mandato; 

i) siano revisori dei conti presso l’Ente; 

j) incorrano nelle ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall'art. 236 del D. lgs. 

267/2000 per i revisori. 

k) sia componente dei consigli di amministrazione delle società partecipate dall’Ente o abbia 

ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la nomina. 

 

Per la durata, la cessazione, la revoca, si rinvia a quanto espressamente previsto dal regolamento di 

cui sopra 

3. PROCEDURA PER LA NOMINA 

Ciascun cittadino interessato, in possesso dei requisiti richiesti alla data di scadenza del presente 

avviso, può presentare la propria personale candidatura. 

• nella proposta di candidatura, redatta in carta semplice e dovrà dichiarare sotto la propria 

responsabilità, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R.. n. 445/2000: i dati anagrafici 

completi e la residenza; 

• di aver preso preventiva visione del Regolamento di cui alla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 47 del 23/04/2018; 

• di possedere i requisiti professionali; 

 

La proposta di candidatura redatta in carta semplice dovrà contenere le dichiarazioni ai sensi degli 

arti. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e d'autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi della 

vigente normativa sulla privacy, dovranno essere allegati, pena l'esclusione: 

1. curriculum vitae debitamente datato e sottoscritto; 

2. copia documento di riconoscimento in corso di validità: 

La nomina del componente del Nucleo è di tipo fiduciario a cura del Sindaco, tra i soggetti che, nei 

termini, hanno presentato la propria valida candidatura e alle seguenti condizioni: 

1. possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dal Regolamento succitato;  

2. assicurare nel complesso tutte le competenze teorico e pratiche necessarie; 

La nomina del componente avviene con decreto sindacale, ai sensi e per gli effetti del vigente 

regolamento. 

Il professionista che sarà individuato dal Sindaco sarà invitato a sottoscrivere apposito disciplinare 

di incarico. Il contratto non darà luogo ad alcun rapporto di lavoro subordinato e non è utile ai fini 

dell’assunzione nei ruoli del personale del Comune di Torrita Tiberina. 

 

 



 

 

4. DURATA IN CARICA E TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il NdV, costituito in forma monocratica, rimane in carica per la durata di tre anni decorrenti dalla 

data del decreto sindacale di nomina , con possibilità di proroga per una sola volta per ulteriori tre 

anni ai sensi dell’Art. 5, c.1, del Regolamento per la misurazione e valutazione della performance – 

D.Lgs 74/2017, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 47 del 23.04.2018; 

Il compenso forfettario ed omnicomprensivo, in euro 2.000,00 lordi annui, includenti sia IVA sia 

altri oneri, nonché  le spese di viaggio per gli accessi presso l'ente; 

 

5. TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 

1. La domanda di candidatura con i relativi allegati, dovrà pervenire all’Ente, entro e non oltre il 

giorno 12 agosto 2022, alle ore 12 a mezzo di: 

- posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it 

(in tal caso la domanda e gli allegati dovranno essere in formato pdf e riportare in scansione la firma 

del candidato e del suo documento d'identità oppure essere firmati digitalmente), le domande 

potranno essere inviate unicamente dal candidato titolare d'indirizzo di PEC. 

Ai fini del rispetto del termine di cui sopra, farà fede la data di arrivo alla PEC istituzionale 

dell’Ente. 

La domanda inviata tramite PEC all'indirizzo sopra indicato, dovrà riportare nell'oggetto dell'e-mail, 

l'indicazione: “Contiene candidatura per Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica”. 

L'Amministrazione non assume responsabilità per eventuale dispersione della domanda o di 

eventuali comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, né 

per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

Il termine d'arrivo pena l 'esclusione è perentorio. 

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati verranno trattati ai sensi del GDPR 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e ssmmii per le finalità di 

cui al presente Avviso Pubblico. I dati personali che l’ente acquisirà, sia in forma cartacea che 

informatica, saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali, nel rispetto dei principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza, secondo le prescrizioni contenute nel 

Regolamento Generale per la protezione dei dati personali, nonché delle disposizioni legislative 

italiane e delle indicazioni fornite dall’Autorità Garante della protezione dei dati personali.   

I dati trattati dall’Ente saranno conservati secondo tempi e modalità definite nel Piano di 

conservazione, nel rispetto delle previsioni dell’art. 68 del D.P.R. 445/2000.  

I dati, inoltre, potranno essere trattati da dipendenti e collaboratori autorizzati nell’ambito delle 

specifiche competenze attribuite e indicati nel Registro del trattamento.  

In ogni momento il soggetto che ha fornito i dati richiesti ai fini dell'ammissione alla procedura di 

che trattasi potrà esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del citato D.Lgs. n. 196/03. L’interessato potrà 

chiedere l'accesso ai propri dati personali detenuti presso l’ente nonché l’eventuale rettifica o 

aggiornamento. Potrà inoltre richiedere la cancellazione, laddove risulti un trattamento indebito, 

errato o ridondante.   

Nei casi in cui, l’interessato ritenga che il trattamento dei dati non risponda al principio di necessità 

o sia ingiustificato o conseguenza di un errore, può opporsi segnalando tale abuso al Titolare del 

trattamento chiedendo l’immediata rettifica del dato o l’adozione delle misure finalizzate ad 

assicurare il necessario adeguamento.   

 

 

 

mailto:segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it


 

 

  
7. PUBBLICAZIONE 

II presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'ente per la durata di 15 giorni 

consecutivi a far data dal 28/07/2022, consultabile sul sito istituzione dell'ente  

http://www.comune.torritatiberina.rm.it/ e reso disponibile presso l'Ufficio Personale dell’Ente. Per 

tutto quant'altro non richiamato nel presente avviso si fa riferimento a quanto contenuto nel 

Regolamento di costituzione e di funzionamento del NdV dell’Ente. 

Per altre informazioni è possibile contattare il responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina 

Niccolai.                             

8. PARI OPPORTUNITA’ 

 

Questa Amministrazione garantisce, ai sensi della normativa vigente, pari opportunità tra uomini e 

donne ed anche nei confronti dei candidati con disabilità. 

 

Tutte le comunicazioni inerenti il presente Avviso Pubblico saranno pubblicate sul sito del Comune 

di Torrita Tiberina. 

Le eventuali comunicazioni individuali saranno indirizzate ai contatti indicati dai candidati nella 

domanda di partecipazione alla procedura comparativa di cui al presente Avviso pubblico. 

Il Comune di Torrita Tiberina si riserva la facoltà, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità 

per ragioni di pubblico interesse, di prorogare, sospendere, annullare oppure modificare il presente 

avviso, dandone tempestiva comunicazione agli interessati, senza che per i concorrenti insorga 

alcuna pretesa o diritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.torritatiberina.rm.it/


 

 

 

Fac -simile domanda di partecipazione 

 

Al Comune di TORRITA TIBERINA 

 

VIA PEC       segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a, Nome:___________________ Cognome:________________________ 

 

Luogo e data di nascita:______________________________________________________ 

 

Codice Fiscale:___________________________________________________________________ 

 

Partita IVA:______________________________________________________________________ 

 

Residenza:______________________________via/piazza:___________________________ 

 

Cap:______________ 

 

email :______________________________________________  

 

pec:________________________________________________  

 

recapito telefonico:______________________________________ 

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico del Nucleo di Valutazione 

costituito in forma monocratica del Comune di Torrita Tiberina. 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi 

di falsità in atti ed affermazioni mendaci. 

 

DICHIARA 

 

di possedere i requisiti individuati nell'articolo 1 dell’Avviso Pubblico; 

 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o  di incompatibilità di cui al D.Lgs n. 

39/2013; 

 

di aver preso visione dell’Avviso Pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Torrita Tiberina  e di accettare tutte le disposizioni ivi contenute; 

 

di non essere componente di altri Organismi Indipendenti di Valutazione o Nuclei di valutazione; 

ovvero 

di essere componente dei seguenti Organismi Indipendenti di Valutazione/Nuclei di Valutazione  

 

1.______________________________________________________________; 

 

mailto:segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it


 

 

2.______________________________________________________________; 

 

3.______________________________________________________________ ; 

 

 

Il/la sottoscritto/a chiede che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione gli/le venga 

inviata a mezzo: 

 

Pec:_________________________________________________________ 

 

E -mail: _______________________________________________________ 

 

Via/Piazza______________________ n. ____ Comune _________________ cap_________  

 

provincia _______________ 

 

Il/la sottoscritto/a si impegna inoltre a comunicare tempestivamente ogni variazione dei dati sopra 

riportati. 

 

Si allega alla presente: 

· Curriculum formativo e professionale, debitamente sottoscritto e datato; 

· Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 

. Altro_________________________________________________; 

 

Io sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del 

DPR n. 445/2000, attesto che le mie generalità, i recapiti e indirizzi da me indicati nella presente 

domanda di partecipazione, come pure il possesso di tutti i requisiti previsti dal presente Avviso 

Pubblico e di tutte le dichiarazioni da me qui sottoscritte, corrispondono al vero. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 

e ssmmii per le finalità di cui al presente Avviso Pubblico. 

 

INFORMAZIONE SUL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI DELL’ART. 

13 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI (RGPD)  
  
FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO  
I dati personali che l’ente acquisirà, sia in forma cartacea che informatica, saranno trattati esclusivamente per 

le finalità istituzionali, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della 

riservatezza, secondo le prescrizioni contenute nel Regolamento Generale per la protezione dei dati 

personali, nonché delle disposizioni legislative italiane e delle indicazioni fornite dall’Autorità Garante della 

protezione dei dati personali.   
  
MODALITA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI  
I dati forniti al Comune di Torrita Tiberina saranno acquisiti e trattati esclusivamente dagli uffici competenti 

per materia e coordinati dal Responsabile del trattamento, di volta in volta indicato. Ai fini del trattamento 

saranno utilizzati sia documenti cartacei, sia documenti e dati informatici che possono risiedere presso gli 

archivi degli uffici di competenza o presso sistemi idonei alla conservazione informatica, anche in modalità 

remota. In quest’ultimo caso sarà cura dell’ente, affidare l’incarico di conservazione e gestione dei dati, 

acquisire le idonee garanzie sulla regolare conservazione dei dati.   
Le informazioni personali, in nessun caso saranno fornite a soggetti terzi che non siano espressamente 

autorizzati, mediante provvedimenti formali di affidamento di specifiche funzionalità, con la prescrizione di 

precise garanzie in ordine al rispetto degli obblighi relativi al trattamento dei dati personali.   



 

 

I dati trattati dall’Ente saranno conservati secondo tempi e modalità definite nel Piano di conservazione, nel 

rispetto delle previsioni dell’art. 68 del D.P.R. 445/2000.  
I dati, inoltre, potranno essere trattati da dipendenti e collaboratori autorizzati nell’ambito delle specifiche 

competenze attribuite e indicati nel Registro del trattamento.  
  
TRATTAMENTO PER FINALITA’ DIVERSE  
i dati acquisiti saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali e potranno essere utilizzati per finalità 

diverse solo nel caso in cui ciò sia richiesto da specifiche disposizioni normative.   
  
DESTINATARI DEI DATI  
I dati acquisiti potranno essere trasmessi a istituzioni o altri enti esterni solo nel caso in cui ciò sia previsto 

dalle norme di legge o sia richiesto dalle procedure affidate dalle procedure attivate dal soggetto interessato.   
I dati forniti, inoltre, potranno essere trasmessi a Istituzioni pubbliche, persone fisiche o giuridiche quando 

ciò sia richiesto dalla legge o risulti funzionale allo svolgimento dell’attività istituzionali.  
  
GESTORI ESTERNI DEI DATI  
Laddove il trattamento dei dati, per ragioni organizzative o di efficienza dei servizi, sia affidato a un soggetto 

esterno, l’ente provvederà ad assegnare a quest’ultimo la responsabilità del trattamento con le necessarie 

garanzie in ordine alla idoneità della conservazione dei dati, alla integrità degli stessi, all’attivazione di tutte 

le misure necessarie per evitare indebiti casi di accesso o divulgazione, nonché ogni eventuale violazione del 

trattamento.   
  
PROFILAZIONE O DECISIONE AUTOMATIZZATA  
I dati forniti all’ente di norma, non saranno utilizzati per processi di profilazione né per l’attivazione di 

processi decisionali automatizzati. Nei casi in cui ciò invece sia richiesto o comunque attivato, l’ente si 

impegnerà a informare espressamente i soggetti interessati.   
  
TRASFERIMENTO DEI DATI A UN PAESE TERZO  
I dati potranno essere trasmessi a un paese terzo esclusivamente nell’ambito di procedure che lo prescrivano, 

nonché per espressa richiesta da parte dell’interessato.   
  
DIRITTI DELL’INTERESSATO  
L’interessato potrà chiedere l'accesso ai propri dati personali detenuti presso l’ente nonché l’eventuale 

rettifica o aggiornamento. Potrà inoltre richiedere la cancellazione, laddove risulti un trattamento indebito, 

errato o ridondante.   
Nei casi in cui, l’interessato ritenga che il trattamento dei dati non risponda al principio di necessità o sia 

ingiustificato o conseguenza di un errore, può opporsi segnalando tale abuso al Titolare del trattamento 

chiedendo l’immediata rettifica del dato o l’adozione delle misure finalizzate ad assicurare il necessario 

adeguamento.   
In ogni caso, qualora riscontri delle possibili violazioni, ha il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante 

per la protezione dei dati personali, all’indirizzo: Piazza Venezia n. 11 - 00187 Roma  
Tel (+39) 06.696771  
Fax: (+39) 06.69677.3785  
Posta elettronica: protocollo@gpdp.it  
Posta elettronica certificata: protocollo@pec.gpdp.it  
  
TITOLARI E RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO  
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Torrita Tiberina (RM) il cui indirizzo di posta elettronica 

certificata è segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it. 
I responsabili del trattamento dei dati sono i funzionari responsabili dei servizi in base alla competenza della 

materia.  
  
TRATTAMENTO DEI DATI DI NAVIGAZIONE SU QUESTO SITO ISTITUZIONALE  
I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito acquisiscono, nel corso 

del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è implicita nell'uso dei protocolli di 

comunicazione di Internet.  

mailto:segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it


 

 

In questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer e dei terminali utilizzati 

dagli utenti, gli indirizzi in notazione URI/URL (Uniform Resource Identifier/Locator) delle risorse richieste, 

l'orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione del file ottenuto 

in risposta, il codice numerico indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore, ecc.) ed altri 

parametri relativi al sistema operativo e all'ambiente informatico dell'utente.  
   
Tali dati, necessari per la fruizione dei servizi web, vengono anche trattati allo scopo di:  

• ottenere informazioni statistiche sull'uso dei servizi (pagine più visitate, numero di visitatori per fascia oraria o 

giornaliera, aree geografiche di provenienza, ecc.);  
• controllare il corretto funzionamento dei servizi offerti.  

   
I dati di navigazione non persistono per più di sette giorni (salve eventuali necessità di accertamento di reati 

da parte dell'Autorità giudiziaria).  
Durante l’utilizzo del sito web non viene fatto uso di cookie per la profilazione degli utenti, né vengono 

impiegati altri metodi di tracciamento.  
Viene invece fatto uso di cookie di sessione (non persistenti) in modo strettamente limitato a quanto 

necessario per la navigazione sicura ed efficiente dei siti. La memorizzazione dei cookie di sessione nei 

terminali o nei browser è sotto il controllo dell'utente, laddove sui server, al termine delle sessioni HTTP, 

informazioni relative ai cookie restano registrate nei log dei servizi, con tempi di conservazione comunque 

non superiori ai sette giorni al pari degli altri dati di navigazione.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-28T12:47:59+0200
	Approvo il documento




